
 
 
COPIA          Deliberazione n.  16 
 

COMUNE DI RICENGO 
 

Provincia di Cremona 
 
 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA CON 

DECORRENZA 10/02/2026. 
 
 
 
L'anno duemilaventisei  addì   nove del mese di  febbraio alle ore 9,00  nella Sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la Giunta comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
 
1. ROMANENGHI Feruccio   - Sindaco   
2. PANDINI Vittore      - vice-sindaco   
3. PAVESI Silvia      - Assessore    
 
 Presenti n.   3  Assenti n.  0 
 
 
 
Partecipa il  Segretario Comunale ALESIO Dott. Massimiliano, che redige il presente 
verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il sindaco Romanenghi Feruccio ne assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 77 del 21/12/2019 avente ad oggetto 
“DETERMINAZIONE IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA – MODIFICA PRECEDENTI 
VALORI”, la deliberazione n. 23 del 21/03/2025 avente ad oggetto “ISTITUZIONE DIRITTI FISSI A 
TITOLO DI DIRITTI DI SEGRETERIA PER LA RICERCA FINALIZZATA AL RILASCIO DI 
CERTIFICATI ED ATTESTATI ANAGRAFICI STORICI CON RICERCA D’ARCHIVIO”; 
 
CONSIDERATO di rivedere integralmente i diritti stabiliti con gli atti sopra riportati nella nuova 
stesura dell’allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, abrogando con effetto 
dal 10/02/2026 i precedenti atti ai fini di adeguare gli importi agli effettivi servizi resi e renderli 
congrui per le entrate a favore dell’Amministrazione Comunale; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49, comma primo del  d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

Con voti unanimi favorevoli, legalmente espressi  
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la tabella di cui all’allegato “A” alla presente deliberazione relativamente 
all’applicazione dei diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio comunale dando atto che gli 
stessi saranno applicabili dal 10/02/2026; 

2. Di abrogare da tale data i propri precedenti atti di cui alla premessa n. 77/2019 e 23/2025; 
3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

T.U. 267/2000, dando atto che a ciò si è pervenuto  con separata unanime votazione. 
 

 

 



Allegato “A” alla deliberazione della G.C. n.  16  del 09/02/2026  

 

 

TABELLA RELATIVA AGLI IMPORTI PER DIRITTI DI SEGRETERIA  

AD ESCLUSIVO VANTAGGIO COMUNALE 

 

PROVVEDIMENTO IMPORTO € 
Rilascio C.D.U. 20,00 da 1 a  3 particelle  

40,00 da 4 a 10 particelle 
60,00 da 10 a 20 particelle 
100,00 oltre i 20 particelle 

Autorizzazioni o certificati di tipo amministrativo/edilizio  20,00 

Permessi di costruire o SCIA per urbanizzazione (piani attuativi) 500,00 

Certificato di agibilità/SCIA per agibilità 30,00 

Permessi di costruire o SCIA in alternativa al PdC a titolo 
gratuito: 
da 0 a 500 mc 
ogni 100 mc. In più 
importo massimo 

 
 
120,00 
30,00 
1.000,00 

Permessi di costruire o SCIA in alternativa al PdC a titolo gratuito 
per attività agricole: 
per strutture non soggette a vincolo non edificandi 
per fabbricati agricoli soggetti a vincolo non edificandi   
da 0 a 500 mc 
ogni 100 mc. In più 
importo massimo 

 
 
400,00 
 
500,00 
100,00 
2.000,00 

Permessi di costruire o SCIA in alternativa al PdC a titolo 
oneroso: 
da 0 a 500 mc. 
Ogni 100 mc. In più 
Importo massimo 

 
 
80,00 
30,00 
1.000,00 

Permessi di costruire o SCIA in sanatoria  150,00 

Attuazione piani di recupero privati: 
da 0 a 500 mc. 
Ogni 100 mc. In più 
Importo massimo 

 
100,00 
30,00 
1.000,00 

CIL ESENTE 

CILA  80,00 

SCIA 120,00 

Pratica esame commissione paesaggistica 130,00 

Volture  20,00 

Attestazione idoneità alloggio  30,00 

Attestazione di regolare soggiorno cittadini UE 30,00 

Ogni tipo di certificazione edilizia rilasciata a favore di ONLUS ESENZIONE TOTALE 

Imposta per rilascio parere tecnico per trasporti eccezionali 
(manutenzione sovrappasso)  

€ 60,00 

Quota per diritto di sopralluogo a richiesta  € 50,00 

Procedura amministrativa (PAS, SCIA, Permesso di 
Costruire/Autorizzazione Unica, ecc) per campo fotovoltaico   

€ 2.000,00 

Pratica di separazione consensuale  
a carico di ciascun soggetto 

€ 16,00   

Diritto fisso forfettario di ricerca anticipato pari ad € 30,00 per il 
rilascio dei certificati storici di famiglia a cui verrà aggiunto, per 
ogni singolo nominativo contenuto in tali atti l’importo di € 5,16 
in caso di applicazione dell’imposta di bollo, che si dimezza ad € 
2,58 nel caso in cui la normativa preveda l’esenzione di tale 
imposta. L’importo è dovuto anche se la ricerca risultasse 
infruttuosa 
 

Vedi dettaglio 



Accesso agli atti ai sensi della L. 241/90 o ricerca delle pratiche 
edilizie in archivio rilasciate (esclusi i costi di riproduzione 
copie): 

- Da non più di 10 anni, compreso l’anno in corso 
- Da oltre 10 anni 
Ricerche contestuali relative ad uno stesso edificio (se più 
favorevole): 
- Fino a 5 titoli edilizi 
- Ogni titolo oltre i 5 

L’accesso di cui sopra con carattere di urgenza (da evadersi entro 
7 giorni lavorativi dalla data di ricevimento) comporta il 
pagamento dei diritti in misura doppia. 

 
 
 
€ 15,00 a pratica 
€ 20,00 a pratica  
 
 
€ 60,00 
€ 10,00 

Riproduzioni: 

- Disegno tecnico in formati diversi 
 
 

- Riproduzione su CD fornito dall’ente 
- Riproduzione su CD/USB fornito dal richiedente 
- Riproduzione in formato A4 e A3 b/n per facciata 

 
Rimborso delle spese sostenute 
maggiorate del 15% per spese di 
accesso al servizio esterno 
€ 15,00 
€ 5,00 
€ 0,10 
 

  
 


